[image: image1.png]

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "МЕЖДУРЕЧЕНСК"

«МЕЖДУРЕЧЕНСК»КАР ОВМОДЧОМИНСА СОВЕТ
169260, Республика Коми, п. Междуреченск, ул. Интернациональная, д. 5

Р Е Ш Е Н И Е

КЫВКÖРТÖД

 « 25 »  февраля   2022 г.                                                                                       №  8-4
О внесении изменений и дополнений в решение Совета городского поселения  «Междуреченск» от 15.10.2021г. № 2-2 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле  на территории
 городского поселения «Междуреченск»
        В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского поселения «Междуреченск»,
Совет  городского  поселения  «Междуреченск»  решил:
          1. Внести в решение Совета городского поселения «Междуреченск» от 15.10.2022 № 2-2 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории городского поселения «Междуреченск» следующие изменения:

1.1. абзац 3 пункта 1.4 Положения исключить;

1.2. пункты 3.2.3. – 3.2.9. Положения изложить в следующей редакции:

«3.2.3. Предостережения объявляются руководителем (лицом, его замещающим) Контрольного органа и направляются не позднее 30 календарных дней со дня получения сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований в бумажном виде заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо иным доступным для контролируемого лица способом, включая направление в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, принявшего решение о направлении предостережения. Контрольный орган предлагает принять контролируемому лицу меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

3.2.4. Контролируемое лицо в течение десяти рабочих дней со дня получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований вправе подать в Контрольный орган возражение в отношении предостережения.

 3.2.5. При отсутствии возражений юридическое лицо, индивидуальный предприниматель в указанный в предостережении срок направляет в Контрольный орган уведомление об исполнении предостережения.

3.2.6. В возражениях указываются:

  а) наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя;

 б) идентификационный номер налогоплательщика - юридического лица, индивидуального предпринимателя;

 в) дата и номер предостережения, направленного в адрес юридического лица, индивидуального предпринимателя;

 г) обоснование позиции в отношении указанных в предостережении действий (бездействия) юридического лица, индивидуального предпринимателя, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.

3.2.7. Возражения направляются контролируемым лицом в бумажном виде
почтовым отправлением в Контрольный орган либо в виде электронного
документа, подписанного простой электронной подписью или усиленной
электронной подписью гражданина, усиленной квалифицированной электронной
подписью индивидуального предпринимателя и лица, уполномоченного
действовать от имени юридического лица, на указанный в предостережении адрес
электронной почты Контрольного органа либо иными указанными в
предостережении способами.

3.2.8. Контрольный орган рассматривает возражения в отношении предостережения, по итогам рассмотрения направляет контролируемому лицу в течение 20 рабочих дней со дня получения возражений ответ в порядке, установленном пунктом 6 Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 166 «Об утверждении Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения».

3.2.9. Результаты рассмотрения возражений используются Контрольным органом для целей организации и проведения мероприятий по профилактике нарушения обязательных требований, совершенствования применения риск-ориентированного подхода при организации муниципального земельного контроля и иных целей, не связанных с ограничением прав и свобод юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.»;

1.3. в абзаце третьем пункта 4.1.1. Положения слова «- без взаимодействия с контролируемыми лицами» исключить;

1.4. в пункте 4.4.3 Положения слова «пунктами 1, 3-5 части 1» заменить словами «пунктами 1, 3 - 6 части 1 и частью 3»;

1.5. в пункте 4.6.3 Положения слова «пунктами 3-5 части 1» заменить словами «пунктами 3 - 6 части 1, частью 3»;

1.6. абзац второй пункта 4.6.8 Положения изложить в следующей редакции:

«4.6.8. По результатам осмотра в день окончания проведения такого мероприятия инспектором составляется протокол осмотра, в который вносится перечень осмотренных территорий и помещений (отсеков), а также вид, количество и иные идентификационные признаки обследуемых объектов, имеющие значение для контрольного мероприятия.»;

1.7. абзац первый пункта 4.6.12 Положения дополнить предложением следующего содержания:

«Оформление акта производится на месте проведения контрольного  мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации.»;

1.8. в абзаце первом пункта 4.7.2 Положения слова «, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом» исключить;

1.9. приложение 5 к Положению о муниципальном земельном контроле на территории городского поселения «Междуреченск» изложить в следующей редакции:

           «Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели по муниципальному земельному контролю

1. Ключевые показатели и их целевые значения:

- доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований – 70%;

- доля выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий на очередной календарный год – 100%;

- доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольных органов и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий – 0%;

- доля отмененных результатов контрольных мероприятий – 0%;

- доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия – 5%;

- доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по материалам контрольного органа – 95%;

- доля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных правонарушениях от общего количества вынесенных контрольным органом постановлений, за исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – 0%.

2. Индикативные показатели:

1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;

2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;

3) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчетный период;

4) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;

5) количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

6) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный период;

7) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;

8) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

9) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

10) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных мероприятий, за отчетный период;

11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

13) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;

14) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категории риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;

15) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;

16) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные мероприятия, за отчетный период;

17) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами  по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения контрольного органа либо о признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных органов недействительными, за отчетный период;

18) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

19) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

20) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава городского поселения «Междуреченск»-

Председатель Совета поселения                                                               И.В. Коростелева
PAGE
4